.
Российская Федерация
Иркутская область
Усольское районное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения
Среднинского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 04.12.2014г.                                   п. Средний                                          № 99

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территории городского поселения

Среднинского муниципального образования на 2015-2017 г.г.»
 В соответствии с требованиями Федеральных законов от 06.10.2014г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – обеспечение пожарной безопасности на территории городского поселения Среднинского муниципального образования, руководствуясь ст.6, ст.47 Устава Среднинского муниципального образования, администрация городского поселения Среднинского муниципального образования,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории городского поселения Среднинского муниципального образования на 2015-2017г.г.» (приложение № 1).

2. Главному специалисту по бюджетной политике Щерба Н.П. предусмотреть при формировании бюджета денежные средства для реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории городского поселения Среднинского муниципального образования на 2015-2017г.г.».
3. Специалисту-делопроизводителю Сопленковой О.А. опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения
Среднинского муниципального образования                       В.Д.Барчуков
                                                               Приложение № 1

                                                       Утверждено

Постановлением администрации

                                                                      От 04.12.2014г. № 99
Муниципальная программа

«Обеспечение пожарной безопасности на территории городского поселения Среднинского муниципального образования на 2015-2017г.г.»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории городского поселения Среднинского муниципального образования на 2015-2017г.г.»

	Основание для разработки программы
	Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

	Заказчик программы
	Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования

	Разработчик программы
	Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования

	Цель программы
	Повышение уровня пожарной безопасности на территории городского поселения Среднинского муниципального образования, предупреждение возникновения пожаров, травматизма и гибели людей при пожарах, а также материальных потерь от огня, внедрение передового опыта в обеспечение пожарной безопасности, совершенствование противопожарной пропаганды среди населения.

	Задачи программы
	Реализация требований законодательства и иных нормативных актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

	Основные исполнители программы
	Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования

	Сроки реализации программы
	Реализация программы будет осуществляться в течение 2015-2017г.г. в 3 этапа:
1 этап – 2015 год;

2 этап – 2016 год;

3 этап – 2017 год.

	Источники и объем финансирования программы
	Бюджет городского поселения Среднинского муниципального образования.
Общий объем финансирования программы – 150,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Защита населения и территории от пожаров, повышение пожарной безопасности, снижение риска возникновения пожаров, травматизма и гибели людей, экономия на этой основе государственных расходов и получение социально-экономического эффекта.

	Контроль за ходом реализации программы
	Контроль за ходом реализации мероприятий программы осуществляет заместитель главы администрации городского поселения Среднинского муниципального образования Дорофеев Е.В.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

    Ежегодный анализ обстановки с пожарами в Иркутской области показывает, что количество пожаров в нашем регионе считается высоким. Ежедневно, то в одном районе, то в другом вспыхивают пожары – горит лес, горят дома, дачи, а порой целые улицы и даже поселки. Ежегодный материальный ущерб от пожаров исчисляется миллионами рублей. Пожары всегда были одним из самых тяжелых бедствий для человечества и все это прекрасно понимают, но все же основным и главным источником возгораний является человек. По различным регионам этот человеческий фактор составляет от 90 до 95%.
    Есть статистические данные о гибели людей на пожарах в жилых домах и зданиях – до 15 тысяч человек в год! Вдумайтесь в эту цифру – это 5 населенных пунктов вроде нашего поселка Средний.

    Основными причинами пожаров являются:

- нарушение правил пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации электрооборудования;

- нарушение правил безопасности при эксплуатации печей;

- неосторожное обращение с огнем.

    К числу объективных причин, обуславливающих напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую изношенность жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий и домов, низкая обеспеченность жилых зданий и домов средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
    Определенная часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, в результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, 30% пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.

    Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
    В этой работе должны быть, прежде всего, система и определенный порядок. Их следует проводить, несмотря на трудности и организационную сложность, поступательно, преодолевая складывающуюся инертность.

    Вот поэтому, чтобы как-то снизить, уменьшить возможную вероятность возникновения пожаров на территории нашего городского поселения и необходимо проводить в этом направлении соответствующую работу.
2. Основные цели и задачи программы
    Целью программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории городского поселения Среднинского муниципального образования.

    В рамках настоящей программы должна быть решена основная задача – защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и ограничение их последствий, методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущество от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
    Для достижения целей и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:

- провести анализ состояния и разработку предложений по развитию и совершенствованию нормативной, правовой, методической документации по обеспечению пожарной безопасности во взаимодействии с государственной противопожарной службой;

- организация обучения и периодической подготовки руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность;
- организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых администрацией городского поселения Среднинского муниципального образования по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности на работе и в быту.

3. Сроки реализации программы
    Программа рассчитана на период с 1 января 2015 года по 31 декабря 2017 года.

4. Нормативное сопровождение программы
    Федеральные законы от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Устав Среднинского муниципального образования.

5. Ресурсное обеспечение программы
    Программа реализуется за счет средств бюджета городского поселения Среднинского муниципального образования. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, деятельность которых осуществляется на территории Среднинского муниципального образования.

6. Управление реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения
    Заказчиком программы является администрация городского поселения Среднинского муниципального образования.

    Контроль за ходом выполнения программы осуществляет заместитель главы администрации городского поселения Среднинского муниципального образования Дорофеев Е.В.

    Управление программой осуществляет администрация городского поселения Среднинского муниципального образования.

7. Система программных мероприятий
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Проведение заседаний КЧС ОПБ по вопросам пожарной безопасности.
	Администрация Среднинского МО
	Ежеквартально

	2.
	Проведение учебных тренировок в дошкольных и школьных учреждениях по эвакуации детей и рабочего персонала, тушению условного пожара, вызову и встрече пожарных подразделений.
	Руководители дошкольных и школьных учреждений
	1 раз в полугодие

	3.
	Изготовление листовок и памяток, материалов наглядной агитации и пропаганды на противопожарную тематику и их распространение среди населения поселка, в учреждениях и организациях.
	Администрация Среднинского МО руководители организаций
	2015г.
2016г.

2017г.

	4.
	Проведение рейдов членами КЧС ОПБ по проверке и контролю за соблюдением и выполнением правил и мер пожарной безопасности на территории Среднинского МО.
	Администрация Среднинского МО
	Согласно плана работы КЧС ОПБ

	5.
	Проведение инструктажа населения о необходимости строгого соблюдения и выполнения требований по пожарной безопасности.
	Администрация Среднинского МО
	Постоянно
2015г.

2016г.

2017г.

	6.
	Принятие постановлений и других нормативных правовых актов по вопросам защиты населения и территории от пожаров.
	Администрация Среднинского МО
	2015г.
2016г.

2017г.

	7.
	Организация и проведение противопожарной пропаганды по системе местного телевидения.
	Администрация Среднинского МО
	Ежеквартально

	8.
	Проведение занятий по пожарно-техническому минимуму со специалистами администрации Среднинского МО.
	Администрация Среднинского МО
	2015г.

	9.
	Приобретение комплекта учебных пособий, методических материалов, памяток, брошюр и плакатов на противопожарную тематику.
	Администрация Среднинского МО
	2015г.

	10.
	Приглашение специалистов ВДПО для проведения с населением лекций и бесед на противопожарные темы.
	Администрация Среднинского МО
	2015г.
2016г.

2017г.

	11.
	Заключение договоров с ВДПО на обслуживание автоматической пожарной сигнализации (АПС) в здании администрации СМО.
	Администрация Среднинского МО
	Ежегодно

	12.
	Приобретение первичных средств пожаротушения, перезарядка огнетушителей.
	Администрация Среднинского МО
	2015г.

	13.

	Проведение замеров сопротивления изоляции электропроводки в здании администрации.
	Администрация Среднинского МО
	2016г.

	14.

	Изготовление и установка информационных щитов по противопожарной пропаганде.
	Администрация Среднинского МО
	2016г.

	15.

	Ремонт противопожарного гидранта в районе ул. 1-я Степная, 2-я Степная.
	Администрация Среднинского МО
	2015г.

	16.

	Проведение мероприятий по очистке территории поселка от горючих отходов, мусора, сухой травы, несанкционированных свалок.
	Администрация Срелнинского МО
	2015г.

2016г.

2017г.

8. Финансовое обеспечение программы
    Для реализации мероприятий программы по обепечению пожарной безопасности в 2015-2017г.г. требуется 150,0 тыс. руб. из местного бюджета.

    Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

8.1. Особенности расчета программных мероприятий
901 03 14 760 00 00 000225  «Услуги по содержанию имущества» -  3 000  руб.

Проверка оборудования заправка огнетушителей 6 шт. * 500 руб.

901 03 14 760 00 00 000 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»  - 47  000 руб.

Приобретение табличек, указателей, плакатов, памяток по противопожарной безопасности, материалы для проведения противопожарных мероприятий